| infnngat, nec tamen tempore unitatis aliquid durissimum sta- 
tuamus. 

1) Incipit Concilium Carthaginense sub Sancto Grato, et sic passim ap- 
pellatur, inprimis a Ferrando in Dreviatione Canonum. — Conc. Carth. 
primum XLV episcoporum Codd. Hisp. in Collect. Can. ecc. Hisp. 
Matriti, 1808. — Hoc concilium emendatius edidit Holstenius ex Va- 
ticanis codicibus et ex eo iterum Labbeus. Hoc idem postea emen- 
davit Harduinus ex ms. pervetusto Colleg. Paris. Soe. Jesu et ex va- 
riis lectionibus, quas olim ad eum Roma transmisit D. Emanuel 
Schelstrate, decerptas ex ms. codice S. Laurentii Escurialis, quas etiam 
magna ex parte Holstenius, et Labbeus secuti sunt ex alio Vaticano, 
Nos Holstenii editionem cum editione Harduini contulimus adnotavi- 
musque (in margine), in quibus alteram ab altera discrepare depre-. 
hendimus, Mansi. —  ?) Carthaginis Codd. Hisp. — 93) resedisset 
A. et E, — 4) In Codd, A. E. U. G. nomina episcoporum in casu 
nominativo locata sunt. — 5) Bizacenensi in marg. Mansi. — 

9) Capsitanus Codd. Hisp. HRamptanus Metlin. — — ?) Bagensis C. Hisp. 
8) Findicius Lacubacensis C. Hisp. — Lacubajense , Sacubacensi in marg. 

Mansi. — 9) Bejeiselitanus C. Hisp. — 19) Turretamalliensis C. 
Hisp. "Turritano, Turretemathumensi in marg. Mansi. — 11) Epar- 
tius Sicensis C. Hisp.  Eparchio Siccensi in marg. Mansi, — 12) Ro- 
mulus Tebestinus C. Hisp. — — 13) malis schismatis T, 1.2. — 

14) Constantio C. Hisp. praeter T.1. 2, et Merlin. — !5) Ex dei ergo 
nutu Codd. Hisp. — 16) hodierno C. Hisp. — V?) concilii gratia 
«d Carth, venirelur C. Hisp. venirent in marg. Mansi. — 18) scri- 
plurarum. seuctarum C. Hisp. — 
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I. 

Ergo, si vobis placet, consideremus primum titulum re- 
baptizationis !). Unde?) sanctitatem vestram postulo, ut men- 
tis vestrae placita producatis ad *) descendentem in aquam, 
et interrogatum in trinitate secundum evangelii fidem et apo-' 
Stolorum doctrinam et confessum bonam conscientiam in deum 
de resurrectione Jesu Christi, si *) liceat iterum interrogari in 
eadem fide et in aqua iterum intingi 5). Universi episcopi dixe- 
runt: Absit, absit. Illicitas esse sancimus rebaptizationes et 
Satis esse alienum *) a sincera fide et catholica disciplina. Gra- 
tus episcopus dixit: ") Magna beatitudo & deo patre per do- 
minum Christum. concessa est tempore *) nostro, ut liceat reli- 
giosis mentibus insinuare ecclesiasticam disciplinam, ut audito- 
res percipientes regulam rectam et deo placentem ?) praemia 
:xnultorum ! ?) bonorum percipiant, ut in ipsis deus in omnibus 
et pro omnibus honoretur. Discussus est titulus necessarius 
rebaptizationis, in quo !!) plus schismatis rabies delitescebat, 

. et habita !?) moderatione, legis vigore et auctoritate fides 13) 
custodita est. Illud sane sapientissimis vestris, sensibus insi- 
nuare contendo, licet vestra prudentia sit instructa a deo !*), 
et mereatur in pace et unitate consequi desuper munera larga, 
tamen et ego unus ex vobis et qui parem vobiscum sollicitu- 
dinem. gero ! 5) propter ecclesiasticum ordinem illud insinuare 
curabo. jo 

IT. 
Martyrum dignitatem nemo profanus infamet, neque ad !*) 

passiva corpora, quae sepulturae tantum propter misericordiam 
ecclesiasticam commendari mandatum est, redigat, ut aut !") 
insania praecipitatos aut aliquo tali pacto !3), aut alia ratione 
peccati disjunctos !?), non ratione veltemipore competenti, quo 
martyria celebrentur ??^), martyrum nomine appellet ?!), At si 
quis ad injuriam martyrum claritati eorum adjungat infamiam 22), 
placet eos si laici sint?5) ad poenitentiam redigi, si autem 

., Sint ?3) clerici, post commonitionem ?*) 'et post. cognitionem 
honore privari. Universi dixerunt: Recte stabilit ?5) sanctitas 
vestra; hoc et singulis concilis statutum est. "e 

ost su marcan Én . . 

1) rebaptidiationis C. Hisp. (al. locis rebaptizatio scribere solent.) — 
3) et C. Hisp — 2?) «n C. Hisp. — 4) si om. a C. Hisp. — 
5) tingi C. Hisp. — 9) ülicitam enim ... rebaptizationem .. . alienam 

C. Hisp. —  ") Hinc incipit Can. II. in C. Hisp. — 8) tempori 
C. Hisp. — 9) placeant et C. Hisp. — 19) meritorum C. Hisp. et 

et Hard. — 25) sunt. C. Hisp. — 24) communionem A. 'T. 1. BR. 
E.3.4. — 25) etatuit C. Hisp. et in marg. Mansi. — 
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| Jil. 
Gratus episcopus dixit: Et illud praecipue, si videtur 

véstrae dilectioni, cavendum est, ut pastoris cura .quantum 
debet et potest regularis !) providentia praemoneat ?), ut nullis 
liceat ab affectu *) abstinentibus carnali apud extraneos pariter 
commorari *); occasiones enim amputandae sunt peccatorum et 
tollendae omnes suspiciones, quibus subtülitas diaboli sub prae- 
textu caritatis et dilectionis incautas animas vel ignavas irre- 
tire consuevit. Nullus igitur nullaque sanctimoniae et virgini- 
tati deserviens propter blasphemiam ecclesiae, si vobis placet, 
in una domo cum extraneis penitus commorari debent 5). Uni- 
versi dixerunt: Qui nolunt nubere, et pudicitiae meliorem eli- 
gunt partem, haec vitare debent 5), et non solum non babitare 
simul, sed nec habere ad se aliquem accessum; hoc ergo ét 
lex jubet et sanctitas vestra commendat, ut") in singulis con- 
ciliis *) statutum est, Gratus episcopus dixit: Ergo persuasio 
interdum prudentes solet arcere a peccatis, dum *) impruden- 
tes debet metus hujuscemodi constringere, si sanum consilium 
respuunt et salutare mandatum. Si ergo laici sunt, post com- 
monitionem si contempserint, a communione separentur !?). 
Universi dixerunt: Placet, placet. | 

IV. 
Gratus episcopus dixit: Etsi infinita sunt quae lege prae- 

Scripta proficientia sunt disciplinae, et unusquisque nostrum 
tractatu assiduo et commonitione frequenti per singulas quasque 
.Species proficientes ad disciplinam poterit populos invitare ! 1); 
tamen aliqua ex eis!?) propter blasphemias !3) suggerenda 
sunt & nobis et in concilio statuenda. Si videtur vobis, pari 
sententia teneantur etiam hi, qui cum viduis commorantur et 
nulla secum ! ^) germanitate conjuncti sunt. Universi dixerunt: 
Juxta viduos et viduas eadem lex maneat et sententia. 

V. 1 
Privatus episcopus Vegeselitanus !5) dixit: Suggero sane 

ctitati vestrae, üt statuatis, non licere !*) clericum alienum ab 

- 

aliquo suscipi sine literis episcopi sui, neque apud se retinere, . 
nec 1?) laicum usurpare sibi de plebe aliena, ut eum ordinet 
sine "conscientia ejus episcopi, de cujus plebe est. Gratus 
episcopus dixit; Haec observantia ! $) pacem custodivit ! *), nam 

X) regalis C. Hisp. —- 3) pastoris curam . .. tota praemunint C. Hisp. 
$) Al. ms. ab effectu. Hard. — 4) liceat extraneis ab aff. carn. abst, 

diverse pariter commorari C. Hisp. cum eztraneis in. marg. Mansi, — 
5$) in una domo penitus commorari ton debet C. Hisp. — — 9) (om. voce 

haec) vitare debent non solum habitare simul C. Hisp. — — ?) hoc et in 
C. Hisp. — 8) a nobis add. C. Hisp. (praeter U. G.: a nobis sic con. 
firmatum et statuttn est). — | 9) quum C. Hisp. — 10) si clerici sunt, ho- 

:. were priventur add. a .C. Hisp. et in marg. Mans. — 11!) íntimare 
. C. Hisp. et in marg. Mansi. — 12) ex his C. Hisp. — 183) blasphe- 
miam C. Hisp. — 14) cum se C. Hisp. — 15) Bejeiselitanus C. Hisp. 

. . Begeiselitanus Hard. — 14) debere C. Hisp. — 17) detinere, sed 
neque C. H. — 19) observata res C. Hisp. — 1?) i-is C. Hisp. — . 
Biel, eec, "A 

4 
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et memmi, in sanctissimo concilio Sardicensi !) statutum, ut 
nemo alterius plebis hominem usurpet ?*), sed si forte erit 
necessarius ?), petat a& collega suo et.per*) consensum *) 
habeat. s 

Necasius *) episcopus Culusitanus dixit: Credo placere sug- 
, gestionem meam sanctitati vestrae, et displicere vobis, ut qui 
serviunt Deo et afinexi sunt clero, non ?*) atcedant ad actus 
seu administrationem vel procurationem domorum. . Gratus 
episcopus dixit; Et apostolorum statuta sunt, quae dicunt: 
-Nemo militans Deo ingerit se negotiis secularibus *); proinde 
aut clerici sint sine actionibus domorum, aut actores sine of- 
ficio clericorum. Universi dixerunt: Hoc observemus. 

VII. 
Casianus?) Usulensis episcopus dixit: Statuat gravitas ve- 

stra, 'ut unusquisque clericus vel laicus non communicet ! ̂ ) in 
aliena !!) plebe sine literis episcopi sui. Gratus episcopus . 

, dixit: Nisi hoc observatum fuerit, communio fiet: passiva ! *); 
*nam si cum literis receptus fuerit, et concordia inter episco- 
pos servatur, et nemo subtilis alterius fugiens communionem 
ad alterum latenter accedit !5). Universi dixerunt: Omnibus 
provides, et clero et laicis consulis ! *). 

VIII. 
Magnus episcopus Astyagensis!5) dixit: Quid dilectioni 

vestrae videtur ? Procuratores et actores, etiam per se tu- 
tores pupillorum ?*) si debeant ordinari ? Gratus episcopus 
dixit: Si post deposita universa et reddita ratiocinia actus vi- 
tae ipsorum fuerint probati !") in omnibus, debent !*) et cum 
leude cleri si postulati fuerint !*) honore munerari; si enim 
ante libertatenr negotiorum vel officiorum ab aliquo sine con- 
sideratione fuerint ordinati??) , ecclesia infamatur. Universi 
dixerunt: Recte omnia statuit sanctitas tua, ideoque ita est et 
nostra ista quoque sententia ? ! ). 

* 

1) senctissimi concilii Sardicensis similiter statutum C. Hisp. cf. Conc. 
Gard. ean. XVI. sqq. ex interpr. Dion. — —*) sibi usurpet C. Hisp. — 

$) sed si forte erit necessarium ordinationi ut de vicino homo eit necessa- 
rius C. Hisp. — 4) per om. a C. Hisp. — 5) concessum JE. BR. 
T.1. U. G. et in marg. Mansi. — — 9) Nicasius C. Hisp. et in marg. 
Mansi. — ^") non om. a Cod. A. Item in marg. Mansi: con- 
currtht ad actiones. — — 8) 2 Tim. 2, 4. —  ?) Cassinus C. 

. Hisp. —  !9) so» commenicent C. Hisp. — 11) alia C. Hisp. — 
12) Forsan: passim. Mansi. — Hoe est sine discrimine. Hasd. — 33) ac- 

cedat in marg. Mansi. «t .. accedat C. Hisp. (praeter U.: et nemo ac- 
ccdet). — 14) consulens C. Hisp. (praeter A.: ut clero et laicis con- 
sulentes). — 15) Aptungensis in marg. Mansi. — 19) tutores etiam 

. &es curatores pupillorum C. Hisp. (utores etiam et executores seu cura- 
tores pupillorum in marg. Mansi. — 1") comprebati C. Hisp. — 

18) dcbeant C. Hisp. — 19) postwlatus fuerit C. H.. — 39) fuerit 
Série E Hisp. —  ?!) ídeo quae tua est , nosira est qaegee sen- 
entia C, H.. — Es 
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IX. 
Metus Caunensis!) episcopus dixit: Hecte statutum est, 

ut obnoxii alienis negotiis non ordinentur ; tamen dlmissi?) et 
gratias referre debent et & clericorum injuria temperare: et 
ipsis non liceat clericos *). nostros eligere apothecarios vel 
ratiocinatores. Gratus episcopus dixit: Nulli dubium est, quod 
omnes vel domini vel procuratores vel quicumque praesunt, 
cum audierunt *) saluberrima instituta concilii et sibi csse 
consultum nec impeditum, propriam debebunt temperare 5) in- 
juriam in clericis nostris; quod si injuria ?*) constitutionis im- 
peratoriae clericos inquietandos putaverint, si defensio eccle- 
siastica nos non deridet"), pudor publicus vindicabitur. Uni- 
versi dixerunt: Saluberrimae . professiones debuerunt a tanto 
concedi concilio ?). : | 

Felix episcopus Bajanensis *) dixit: Nullus debet collegae 
suo facere injuriam. Multi enim transcendunt sua et usurpant. 
aliena !*),-ipsis invitis. Gratus episcopus dixit: Avaritiae cue 
piditatem ! 1!) radicem omnium malorum esse nemo est qui du- 
bitet ?*): proinde inhibendum est, ne quis alienos fines usur- 
pet, aut transcendat episcopum collegam suum, aut ! 5) usurpet 
alterius plebes ! *) sine ejus petitu, quia inde cetera mala om- 
nia generantur. Universi dixerunt: Placet, placet. 

Elpidophorus Cuizitanus ! 5) episcopus dixit : Statuat sancti- 
tas vestra ut clerici, qui superbi vel contumaces sunt, coer- 
ceantur, ut qui minores !*) majoribus irrogaverunt injurias me- 
tum habeant !?). Gratus episcopus dixit: Manifestum est illum 
nop esse dei, qui humilitatem contemnit !5), sed diaboli qui 
superbiae inventor et princeps est: unde si quis tumidus vel 
contumeliosus extiterit in majorem natu vel aliquam causam 
habuerit, a tribus vicinis episcopis si diaconus est arguatur !?); 
presbyter a sex; si episcopus, a duodecim consacerdotibus au- 
diatur. Universi dixerunt episcopi: Contemptus debet contu- 
maciae et superbiae *?) in omnibus frangi, causa vero pro 
personis a statuto numero audiatur ? !). 

1) Mettun Cannensis plerique C. H., Mettucanensis /£., Melun Canoncnz 
sis T. 2., Met Tuncanensis U. G., Metus Taccanensis in marg. Mansi. 

3) temen 5i dimissi, et C. Hisp. — 3) vel dominis clericos C. Hisp. 
et in marg. Mansi. — 4) audierint C. Hisp. — 5) inhibebunt 
injeriam C, Hisp. — — 9) in injuriam C. Hisp. — 7) et def. eccl. 
eon deerit et pudor etc. C. Hisp. — 5) provisiones deb. tanto condi 
concilio C. H.. — 9) Bajensis C. Hisp. Byzacinensis in marg. Mansi. — 

10) et tr. suas et usurp. alienas plebes C. Hisp. — | 11) Avaritiam et cupi- 
ditatem U. — 12) quis nemo dubitet C. Hisp. praeter /E. — 13) et 
C. Hisp. — 11) fines in marg. Mansi. — 15) Elpidephorus Cuicu- 
litanus C. Hisp. (/E : Elipidephorus). Chusitanus, Cuicialitanus in marg. 
Mansi. — 19) (om. v. ut) qui minores sunt et mij. irrogaverint C. Hisp. — 

1 7) disciplinae add. a C. Hisp. et in marg. Mansi. — 15) condemnat C.H jsp. 
19) qui arguitur, si- presb. est C. Hisp. et in marg. Mansi. — 29) Con- 

fundi debet contwnacia et. superbia C. Hisp. et in marg. Mansi. — 
21) causae . . audiantur C. H. — ] . 

8 * 
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Antigonus episcopus Madaurensis !) dixit: |Gravem inju- 
riam patior, et credo dolere sanctitatem vestram contumeliam 
meam, et computare communem injuriam?). Optantius *) cum 
se repraesentaret pactum mecum habuit, et divisymus plebes; 
manuscriptiones *) nostrae tenentur. et pittacia. Contra hoc 
pactum circuit plebes mihi attributas et usurpat populos 5) ut 
ilum patrem, me vitricum nominent. Gratus episcopus dixit: 
Factum hoc dolendum est, ut in se illiciat *) populorum impe- 
ritorum animas ") contra disciplinam, contra evangelicam tra- 
ditionem, contra pacis placita; nam si sibi id posse contingere 
arbitraretur, nunquam profecto in fratrem aliquis deliquisset : 
unde aut inita pacta suam obtineant firmitatem, aut conventus 
Si se' non cohibuerit ecclesiasticam sentiat?) disciplinam. Uni- 
-versi dixerunt: Pax servetur, pacta custodiantur. 

Abundantius episcopus Adrümetinus dixit: In nostro con- 
cilio statutum est, ut non liceat clericis foenerari: quod si et?) 
sanctitati tu&e et huic concilio videatur, praesenti placito de- 
signetur. .Gratus episcopus dixit: Novellae suggestiones !?), 
quae vel obscurae sunt vel sub genere latent, inspectae a no- 
bis formam accipient. Ceterum de quibus apertissime divina 
scriptura sanxit non differenda !!) sententia est, sed potius 
exequenda ; proinde quod in laicis reprehenditur !?), id multo 
magis in clericis oportet praedamnari. Universi dixerunt: Nemo 
contra prophetas, nemo contra evangelia facit sine periculo. 

XIV. 
Gratus episcopus dixit: Juxta statuta concilii! et meae 

mediocritatis sententiam placet facere rerum omnium conclu- 
sionem: universi tituli designati et digesti teneant sententias 
suas. Sane credo vos retinere ! *), multis conciliis a patribus no- 
stris et traditionem temerariam esse damnatam ! *) et rebapti-. 
zationis impietatem esse puniendam, quas res etiam nostro 
concilio credo jam terminum accepisse.  HMeliqua vero, quae 
vel facta vel dicta superius comprehensa sunt vel aliis conciliis 
conscripta, quae !5) secundum legem inveniuntur, custodire 

. nos oportet. Si quis vero statuta supergressus corruperit, vel 
pro nihilo habenda putaverit, si laicus est communione, si cle- 
ricus est honore privetur. Universi dixerunt: Placet, placet. 
Gratus episcopus dixit: Superest jam, ut placita oninium 
nostrorum, quae ad consensum vestrum sunt scripta, vestra 

3) Maginensis C. Hisp. (praeter 7E. BR. T.1.: Magirensis, U.: Mar- 
glensis). —  ?) et comp. comm. inj. desunt in Cod. A. — 3) Opta- 
tianus in marg. Mansi. — 4) manus C. Hisp. et in marg. Mansi. — 

* 8) susurrat populis ibid. — — 9) illiciant C. H. — ^7) aniivos C. H.. — 
$) sentiet .C. H.. — — 9) quid etiam C.H. — — 19) Novella suggestio: 
- quae vel obscura sunt ... inspecta C. Hísp. — — 11) ferenda C. Hisp. 
12) deprehenditur C. Hisp. —. 13) tenere C. Hisp. — 14) ef tradt- 

tone esse damnatam C. Hisp. — 5) quae om. a C. Hisp. — 

LI 
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quoque subseriptione firmetis. Universi dixerunt: Kt consen- 
sisse nos concilii hujus scripta testantur et subscriptione nostra 
consensüs declarabitur noster. Et subscripserunt, 

CONCILIUM CARTHAGINENSE NOMINE 
| SECUNDUM, 

ORDINE TEMPORIS INTER CARTHAGINENSIA EXTAN- 
TIA VERE POSTREMUM, CIRCA TEMPORA 

COELESTINI PAPAE !). 
- 

* 

QXioiosissimo imperatore Valentiniano Augusto quarto et Theo- 
dosio ?) viris clarissimis consulibus, XIV. Kalendas Junii?) 
Carthagine in basilica Perpetua *) restituta, cum Genedius *) 
episcopus una cum Victore Abderitano *) et alio Victore Pup- 
putanensi?) et ceteris coépiscopis suis provinciarum diverserum 
consedisset, Genedius episcopus dixit: | 

I. 
Omnipotenti deo gratias refero, qui permisit ut secundum. 

commune concilium ?) habitum in praetorio etiam ita ?) juxta 
tenorem petitionis literarum mearum ad Carthaginem pro fide 
atque utilitate ecclesiastica veniretis , licet !^) non omnes. 
Tamen quoniam caritas totum !!) persuadet, ut qui corpore 
sunt absentes nobiscum in !?) spiritu videantur esse conjuncti, 
idcirco deo propitio quia praesentes estis pari professione fides 
ecclesiastica, quae per nos traditur, in hoc coetu glorioso pri- 
mitus profitenda est. 'Tunc demum ordo ecclesiasticus singu- 

' Jorum ex !?) consensu omnium est extruendus atque roboran- 

1) Concil. Carth. secundum LXI. episcoporum era CCCCXXVIII. XFI. 
Cul. Julias C. Hisp. -— Hoc concilium contulit Harduinus cum 
ms. ac pervetusto codice Bibl. Colleg. Paris. Soc. Jesu, et in isto si- 
cut et in aliis Africae conciliis emendationes et varias lectiones adjecit 
ex ms. Soriensi Gothico , qui asservatur in Bibliotheca S, Laurentii 
Escurialis, olim a Schelstrate ad eum Roma transmissus. Nos vero 
collato Labbei ac Harduini textu ea, in quibus alter ab altero dissidet, 
praeter adnotata a Labbeo in margine hic subjicimus. Mansi. — 

2) Neoterio C. Hisp. et in marg. Mansi. — 3) XIV. Kal. Jun. om. a 
. C. Hisp. (cf, not. 1.) — Julias in marg, Mansi. — — 4) Perpetuae in marg. 

Mansi. — 5) Geneclius C. Hisp., quem in mss. ubique ita-appellari ob- 
servat Harduin. Al. Genethlius. — 9) Al. Abziritano, Abzuritano, — 

3) Puppianensi C. H. et in marg. Mansi, Puppinianensi Hard. — — 5) con- 
cilium C. Hisp. praeter T. 1. 2. U. G. — ?) praeterito et juxta 
C. Hisp. — 19) etsi C. Hisp. —  !!) totum caritatis vinculum per- 
suadet U. — 33) in om. a C. HL. — 13) et C. Hisp. — 

/ 
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dus, ut!) fratrum et coópiscorum nostrorum nuper promotorum 
mentes de his, quae proponenda sunt, roborentur. Et sicut?) 
& patribus certa dispositione accepimus, ut trinitatem *), quam 
in nostris finibus *) consecratam retinemus, patris et filii et 
spiritus sancti unitatem, quae nullam noscitur habere notitiam *), 
sicuti didicimus, ita dei populos instruamus. Ab universis 
episcopis dictum est: Plane sic accepimus, sic tenemus, fidem *) 
apostolicam sequentes. i 

Aurelius episcopus dixit: Cum in praeterito concilio de 
continentiae et castitatis moderamine ") tractaretur, gradus isti 
tres conscriptione quadam castitatis *) per consecrationes an- 
nexi sunt. Episcopos, inquam, presbyteros et diaconos ita 
placuit, ut condecet *) sacrosanctos antistites et dei sacerdo- 
'tes, nec non et Levitas vel qui sacramentis divinis inserviunt con- 
tinentes esse in omnibus, quo possint simpliciter quod à deo 
postulant impetrare; ut quod apostoli docuerunt et ipsa ser- 
v&vit antiquitas, nos quoque custodiamus. Ab universis episco- 
pis dictum est. : Omnibus placet, ut episcopi, presbyteri et dia- 
coni vel qui sacramenta contrectant pudicitiae custodes etiam 
ab uxoribus se abstineant. ÀÁb omnibus dictum est: Placet 1?), 
ut in omnibus et ab omnibus pudicitia custodiatur, qui altari ! !) 
deseryiunt !?). 

2 Itl. | 
Fortunatus episcopus !?) dixit; Si jubet sanctitas vestra, 

suggero. Nam memini praeterito concilio fuisse statutum, ut 
chrisma vel reconciliatio poenitentium nec non et puellarum 
consecratio a presbyteris non fiant !*). Si quis autem emer- 
serit hoc faciens, quid de' eo statuendum sit ? Aurelius !*) 
episcopus. dixit: Audivit dignatio vestra suggestionem fratris 
et coépiscopi nostri Fortunati !*). Quid ad hàec dicitis? Ab 
universis episcopis dictum est: Chrismatis confectio et puella- 
rum consecratio & presbyteris non fiant í*), vel reconciliare 
quemquam in ' *) publica missa presbytero non licere, hoc omni- 
bus placet '?).. 

1) adftruendus ad corroborandas fratrum C. Hisp. — — adstruendus. — Ad 
corroborandas autem f. et c. n. n. p. m. et proponenda sunt quae a patri- 
bus etc. in marg. Mansi. —  *) propon. sunt, quae a patribus C. H. — 

3) trinitatis, quim nostris sensibus in marg. Mansi. — 4) sensibus C. H. 
5$) differentiam C. Hisp. et in marg. Mansi. — ^9) «ic docemus fidem 

C, Hisp, — 7?) Epigonius episcopus Bullensium regionum dixit: Quum 
praeterito conc, de continentia et castitate tract, C, Hisp. — 8) casti- 
tali in marg. Mansi. — 9) qui constrictione quadam .... episcopus 
inquam, presbyter et diaconus tractatu pleniori ut pudicitiam custodiant, 
doceantur.  Genethlius episcopus dizit : Ut superius dictum est decet sa- 
crosanctos' etc, C. Hisp. et Cod. Vatio. Mansi. . — 19) Ab omm. dict. 
eat : Pi«cet om. à C. Hisp. — 11) altario C. Hisp. — 12) Gieseler 
l. c. vol. I. p. 552 g.. — 13) Numidius ep. Maxulitanus C. Hisp. — 
Fortunalianus in. marg. Mansi. —. 14) fiat C. Hisp. — 15) Genetlius 
C. Hisp. —. 19) Numidii C. Hisp. — 17) fiat C. Hisp. — 15) in 
om, a C. Hisp. — 19) Rheinwald 1. c. p. 37 not. 5. p. 261 not. 3. 
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Aurelius !) episcopus dixit: Si quisquam in periculo fuerit 
constitutus et se reconciliari ^) divinis altaribus petierit, si 
episcopus ahsens fuerit, debet utique presbyter consulere epi- 
scopum, et sic periclitantem ejus praecepto reconciliare: quam . 
rem debemus salubri concilio ?) corroborare. Ab universis . 
episcopis dictum est : Placet, quod sanctitas vestra necessario - 
nos instruere dignata est. 

Felix episcopus Selemselitanus dixit: Etiam, si hoc placet 
sanctitati vestrae, insinuo, ut dioeceses, quae nunquam episco- 
pos acceperunt *), non habeant, et illa dioecesis quae ali- 
quando habuit, habeat proprium: et si accedente tempore,. 
crescente fide, dei populus multiplicatus desideraverit proprium 
habere rectorem, ejus 5) videlicet voluntate in cujus potestate 
est dioecesis constituta, habeat episcopum. Secundum autem . 
hanc prosecutionem ?) sanctitas vestra aestimet *), quid fieri 
debeat. Genedius episcopus dixit: Si placet insinuatio fratris 
et coépiscopi nostri Felicis, ab omnibus confirmetur. Ab uni- 
versis episcopis dictum est; Placet. 

Numidius episcopus Massylitanus *) dixit: Praeterea sunt 
quam plurimi non bonae conversationis, qui existimant majores: 
natu vel episcopos passim vageque in accusationem ?) pul- 
sandos; debent tam facile admitti !9?) necne? Aurelius !!) 
episcopus dixit: Placet ergo caritati vestrae, ut is, qui aliqui- 
bus sceleribus !?) irretitus est, voctm, adversus majores !?). 
natu non habeat accusandi? Ab universis episcopis dictum est: 
Si criminosus est, non !*) admittatur, omnibus placet. 

VII. 
Felix episcopus Selemselitanus '5) dixit: Illud autem ve- 

strae suggero sanctitati, ut si qui !*) pro facinoribus suis de 
ecclesia pelluntur, et ausi fuerint ad!) coniütatum pergere, aut 
ad judicia publica prosilire, aut forsitan ecclesiae catholicae 
limina conturbare, si' episcopus vel clericus cujuslibet plebis 
eos sine consensu !*) susceperit !?), de his quid censetis ? 
Epigonius episcopus Bullensium regionum ??) dixit: Si quis 

1) Geneclius C. Hisp. — — *) feconciliere in marg. Mansi. — — 3) consilio, 
C. Hisp. et in marg. Mansi. — 4) habuerwt C. Hisp. et in marg. 
Mansi. — 5) cum ejus C. Hisp. —,. 9?) propositionem T. 2. 

1) sanctitatis vestrae est aestimare C. Hisp. — — 5) Mazylitanus C. Hisp. 
Masclianitanus in marg. Mansi. — . 9) in accesatione C, Hisp. et in 
marg. Mansi. — 109) contra apostolicem. regulam add, in marg. M. 

.et in C. Hisp. — 11!) Geneclius ibid. — 12) saecularibus in marg. 
Mansi. — 13) majorem C. Hisp. — 145) ut nou Hard. et C. Hisp. — 

15) In uno ms. Sesemlitanus Hard. Selambinitenas in marg. Mansi. — 
16) hi guí Hard. et C. Hisp. — 1?) aut ad C. Hisp. — 15) Forsan: 
^ consensu sui episcopi. Mansi. -— 19) limina allentare. episcopus vel 
clericus cujuslibet plebis, de his quid censetis? C, Hisp. — 9) regio- 
rum in marg. Mansi. — 

A 
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episcopus communionem tenens catholicam hujusmodi homines 
vanis blandimentis incedentes temere süsceperit !), sciat cum 
his se rectissime depravatum vel damnatum ?). Genedius epi- 
Scopus dixit: Ergo recte suggerunt fratres et coépiscopi, ut 
qui merito facinorum suorum ab ecclesia pulsi sunt, si ab aliquo 
episcopo aut presbytero vel clerico fuerint in communionem ?) 
suscepti, refugientes *) sui episcopi regulare judicium, etiam ipse 
pari cum eis crimine teneatur obnoxius. Ab universis episco- 
pis dictum est: Omnibus placet. 

VII. | 
Alypius episcopus ecclesiae TTagastensis, legatus provin- 

ciae Numidiae 5), dixit; Nec illud praetermittendum est, ut 
si quis forte presbyter ab episcopo suo correptus aut excom- 
municatus, tumore vel superbia inflatus putaverit separatim deo 
'sacrificia offerenda vel aliud erigendum altare' contra eccle- 
siasticam fidem disciplinamque crediderit *), non exeat impu- 
nitus. Valentinus primae sedis provinciae Numidiae") dixit: 
Necessario *) disciplinae ecclesiasticae et fidei: congrua sunt, 
quae frater noster Alypius ?) prosecutus est. Proinde, quid 
exinde videtur vestrae dilectioni, edicite. Si quis presbyter 
contra episcopum suum inflatus schismia fecerit, anathema 
Sit!?). Ab universis episcopis dictum est: Si quis presbyter 
& praeposito suo excommunicatus vel correptus fuerit, debet 
"utique apud vicinos?!) episcopos conqueri, ut ab ipsis ejus 
causa possit audiri, ac per ipsos suo episcopo reconciliari : 
quod nisi fecerit, sed superbia (quod absit) inflatus secernen- 
dum se ab episcopi sui cbmmunione duxerit, ac separatim cum 
eliquibus schisma faciens sacrificium deo obtulerit, anathema 
habeatur et locum amittat!?); nihilominus et de civitate et 
congregatione ! 3) in qua fuerit longius repellatur, ne vel igno- 
rantes vel simpliciter viventes !*) serpentina fraude decipiat, 
quoniam ! 5) secundum apostolum: Ecclesia unà est, una fides, 
unum baptisma !9*); et si querimoniam justam adversus episco- 
pum habuerit, inquirendum erit ! ?). 

' . IX. ' 

Numidius episcopus Massylitanus dixit: In quibusdam lo- 
ti8 sunt presbyteri, qui aut ignorantes simpliciter aut dissimu- 
lantes audacter, praesente et inconsulto episcopo complurimis !*) 

1) incederit, sciat C. Hisp. —- 2) sciat cum tisdem rejectis se esse de- 
pravatumy transiens in. sortem eorum C. Hisp. et Harduin. cum his se 
vejectis esse deprav. vel damn. in marg. Mansi, — . 3) communione 
(om. voce ín) C. Hisp. — *) refugientes — judicitm desunt in ms. 
Hard. — 5) Felix episcopus Selemselitanus C. Hisp. (et Cod.Vatica- 

' mus teste Luca Holstenio. Mansi). — 9) crediderit agendum C. Hisp. 
*) Geneclius episcopus C. Hisp. et Cod. Vat. — — 9) necessaria C. Hisp. 
9) Feliv C. Hisp. et C. Vat, — . 19) Si quis — «nath. sit om. a 

C. Hisp. et ms. Hard, — 11) binos 7E. — 12) loco amisso anath. 
habeatur C. Hisp. — 153) et congreg. om. a €. Hisp. et ms. Hard. — 

14) simplices tnenies in marg. Mansi. — 15) quoniam om. a C. H. — 
) 5) Ephes. 4, 5. — 1") est in marg. Mansi. — 1*) quam plurimis C. Hisp. 
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in domiciliis agant agenda !), quod diseiplinae incongruum co- 
gnoscit esse sanctitas vestra. Genedius episcopus dixit: Fratris 
et coépiscopi nostri dignae suggestioni respondere non immore-: 
mur?). Ab universis episcopis dictum est: Quisquis presbyter 
inconsulto episcopo agenda.) in quolibet loco voluerit cele- 
brare, ipse honori suo contrarius existit. | 

; X. J 

Felix episcopus Selemselitanus dixit: Etiam hoc adjicio 
secundum statuta veterum conciliorum, ut si quis episcopus 
(quod non opinamur) in*) reatum aliquem incurrerit, et fuerit 
ei nimia necessitas non posse plurimos congregare; ne in cri- 
mine remaneat a duodecim episcopis audiatur, et à sex pres- 

' byteris et a tribüs diaconibus 5) cum proprio suo episcopo. 
Genedius episcopus dixit: Quid ad hoc dicit sanctitas vestra? 
Ab universis episcopis dictum est *), & nobis veterum statuta 
debere servari. 

Victor episcopus Abderitanus ?) dixit: Roboranda est ec-. 
clesiastica disciplina, ne quisquam episcoporum alterius ple- 
bes*) vel dioecesim sua importunitate pulsare debeat?): qui 
hoc facere tentaverit, quemadmodum coercendus est? QGene- 
dius episcopus dixit: Et lex sancta prohibet et ipsa veritas 
definit, non debere quemquam -liena !?) concupiscere. Proinde, 
quid etiam vobis omnibus placeat, propria voce signate. Ab 
universis episcopis dictum est: Plàcet, secundum divinae legis 
et sancti evangelii!!) auctoritatem, ut nemo nostrum alienos 
limites transgrediatur. | 

XII. 
Numidius episcopus Massylitanus dixit: Alii!?) episcopi 

usurpatione quadam usurpant!3?), contempto primate cujuslibet 
provinciae suae, ad desiderium populi episcopum ordinare, sine! *) 
literis ad se primae cathedrae manantibus neque postea ac- 
ceptis !5). Quid de hoc statuit sanctitas vestra * Genedius 
episcopus dixit: Quoniam communis est honorificentia, quam 
unicuique servari oportet, id ipsum fraternitati vestrae con- 
venit pronunciare !5). Ab universis episcopis dictum est: Pla- 
cet omnibus, ut inconsulto primate cujuslibet provinciae tam 

1) agendam C. Hisp. et ms. Hard. — 3) Fratres . . . . suggestioni tuae 
resp. non morentur C. Hisp. — 3) agendam C. Hisp. et ms. Hard. — 

4) optamus (T. 1. 2. et in marg. Mansi: optamus fieri) reatum. C. Hisp. 
8) presbyter , et a tribus diaconus. C. Hisp. — 9€) dictum est: Dignum 

^. est C. Hisp. — 7) Abziritanus (ita C. Hisp. hoo loco), al, 4bzuritaenus in 
marg. Mansi, — $8) plebis C. Hisp. —. 9) palsare terminosque 
sibi statutos conetur excedere C. Hisp. et in marg. Mansi, —- 

10) non sinit quemquam alienum C. Hisp. -—- 11) et s. evangelii de- 
sunt in C. Hisp. et ms. Hard, — 1?) aliqui C. Hisp. et in marg. 
Mansi. — 183) ermistimant C. Hisp. — 14) seque C. Hisp. et ms, 
Hard. — 15) manentibus neque potestate accepta C. Hisp. et in marg. 
Mansi. — 15) quae debet unicuique servari de hoc ipso fratres vesirum 
est pronuntiare C, Hisp. — 

122 CONCILIUM CARTHAGINENSE 1H. —- 

facile nemo praesumat, licet cum multis episcopis, in quocum- 
que loco sine ejus (ut dictum est) praecepto episcopum prdi- 
nare !); si autem necessitas fuerit, tres episcopi, in quo- 
cumque loco sint, cum primatis praecepto ordinare debeant 

episcopum * ). up" | ZEE 

Genedius episcopus dixit: Omnia ergo quae a vestro coetu 
' gloriosissimo statuta snnt, placet ab omnibus custodiri? Ab 

universis episcopis dictum est: Placet, placet, ut 3)- custodian- 
tur ab omnibus. Genedius episcopus dixit: Si (quod non opi- 
namur) ab aliquo fuerint violata, quid statuitis, quod fieri de- 
beat ^)? Ab universis episcopis dictum est: Qui contra suanr 
professionem vel subscriptionem venerit, ipse se ab hoc coetu 
separabit *). Genedius episcopus dixit: Gratulemur domino *) 
nostro praestante, quod pro statu ecclesiae catholicae cuncta 
nos salubri consilio servanda decrevimus. Et ideo, quae ab 
omnibus sunt dicta, propria debemus subscriptione firmare "). 
Ab universis episcopis dictum est: Fiat, fiat. Et subscripserunt. 

CONCILIUM CARTHAGINENSE NOMINE 
| |" TERTIUM, | 

ORDINE TEMPORIS INTER EA QUAE POST NICAENUM 
EXTANT VERE SECUNDUM. CIRCA TEMPORA SIRICII 

| . PAPAE *). 

C oenario et Attico viris clarissimis , consulibus Kalendas ?) 

- Septembris Carthagine in secretario basilicae restitutae cum 
Aurelius episcópus un& cum episcopis ! ?) consedisset adstan- 
tibus etiam diaconibus, constituta sunt haec, quae in praesenti 
concilio definita sunt : | 

1) non debere ordinare. C. H. — — 3) debebunt (om. voce episcopum) C. Hisp. 
3) ut om. à C. Hisp. — 4) quod fieri debeat omitt, a €. Hisp. — 
5) separavit C. Hisp. -— 9) Gratulor deo nostr. C. Hisp. — 7) robo- 

rare C. Hisp. et in marg. Mansi. — 9) Ex colJlectione Isidori tum 
edita, tum ms. annorum 800 ut statuunt periti, aliisque ms. Bibl. 
Colleg. Paris. Soc. Jesu, deinde ex variis lectionibus ad eum a Schel- 
atrate transmissis, emendatius edidit hoo concilium Harduinus , qui 
quando aliter legat ac Labbeus noster, diligenter advertimus. Apud 
eundem titulus hic est: Concilium Carthaginense 14I. ab episcopis XLVI. 
[mss. Soriens. XLV1H. al. XCVI.] aera CCCCXXXV. Mansi, Conr. 
Corth. 1H. habitum ab. episcopis. numero XLVII. [/E: XLVÍII.], era 436 
[/E. BB. T. 1. 2.: 435], V. Cal. Sept. C. H. — . 9) Ms. unhis habet F. Ka- 
lendas. Hard. — — 19) «na cum coépiscopis Hard. et C. Hisp. — 
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j I | 
Placuit ergo in principio propter errorem qui saepe solet 

oboriri; ut omnes Africanae provineiae episcopi observationem 
paschalem ! ) .ab ecclesia Carthaginensi curent accipere. 

Similjter placuit ut propter causas ecclesiasticas, quae 
&d perniciem plebium saepe veterascunt, singulis quibusque 
annis concilium convocetür, ad quod omnes provinciae, quae 
primas sedes habent, de conciliis suis ternos ^) legatos mit-. 
tant, ut et minus invidiosi minusque hospitibus sumptuosi con» 
ventus *) plena possit esse auctoritas; de Tripoli autem propter 
inopiam episcoporum unus episcopus veniat *). 

IIT. 
Item placuit, ut ordinandis episcopis vel clericis prius ab 

ordinatoribus suis decreta conciliorum auribus eorum inculcen-- 
tur, ne se aliquid contra statuta concilii fecisse asserant 5). 

Item placuit, ut ante viginti quinque annos aetatis nec 
diaconi *) ordinentur, nec virgines consecrentur, et ut lectores 
populum non salutent *). i 

| V 
Item placuit, ut etiam per solemnissimos paschales dies 

sacramentum catechumenis non detur, nisi solitum sal*), quia 
si fideles per illos dies sacramentum non mutant, nec catechu- 
menis oportet mutari *). o 

Item placuit, ut corporibus defunctorum eucharistia non 
detur; dictum est enim & domino: Accipite et edite. Cadavera 
autem nec accipere possunt nec edere. Cavendum est etiam, 
ne mortuos baptizari posse fratrum infirmitas credat, cum eu- 
charistiam mortuis non dari!?) animadverterit ' ! ). 

VII. 
Aurelius episcopus dixit: Quisquis episcoporum accusatur, ad 

primatem ! ?) provinciae ipsius causam deferat accusator; nec a 
communione suspendatur cui crimen intenditur ! *), nisi ad causam 
suam dicendam primatis ! *) literis evocatus ! 5) minime occurrerit, 

1) observationgm diei paschalis C. Hisp.  — — 2?) binos aut quantos ele. 
gerint episcopos legatos mittant Hard. et C. His. —. 3) sumptuosi 
existant et i&. congregato conventu plena ete, Hard. et C. Hisp. — 

34) Rheinwald l. c. p. 9& not. 6. — 5) poeniteant duo mss. Hard. et 
C. Hisp. — 9) díacones C. Hisp. — ") Rheinwald l. c. p. 277. 
not. 2. — Hoc capitulum in vetustis quibusdain codicibus sic habetur: 
Itém placuit, ut lectores populum non salutent ; et ut ante viyinti quin- 
que amos nec clerici ordinentur , tiisi primum divinis scripturis instructi 
Vel ab infnntia eruditi, propter fidei professionem vel assertionem. Mansi, 

5) salis C. Hisp. — In ms. nostro optimae notae legitur diserte: nisi soli- 
tum salutis, Hard. — 9) catech«menos op. mutare C. Hisp. — 19) quibus 
sec eucharistiaom dari C. Hisp. — 11) licitum est Hard. — Rhein- 
wald 1. c. p. 349 not. Hl. — 12) primates C. Hisp. — 13) episcopus 
vel clericus priusqyuvm add. T. 1.2. — — 13) primae sedis Hard. et 

. . C. Hisp. electorum judicium die statuta. literis etc. ma. Soriens. Hard. — 
15) die statuta add, C. H. — ] 
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hoc est intra spatium mensis ex ea die, qua eum literas accepisse 
constiterit: quod si aliquas veras necessitatis causas probaverit, 
quibus eum occurrere non potuisse manifestum sit, causae suae di«? 
cendae intra alterum mensem integram habeat facultatem; ve- 
rum post mensem secundum tamdiu !) non communicet, donec 
purgetur. Sin autem nec ad concilium universale anniversa- 
rium occurrere voluerit ut vel ibi causa ejus terminetur, ipse 
in se damnationis suae sententiam dixisse judicetur. "Tempore 
"Sane quo non communicat, nec in sua plebe?) communicet. 
Accusator autem ejus, si nunquam diebus causae dicendae de- 
fuerit, a4 communione non removeatur; si vero aliquando defue- 
rit subtrahens se, restituto in communionem episcopo ipse re- 
moveatur?), ita tamen ut mec ipsi adimatur facultas causae 
peragendae, si se ad diem occurrere non noluisse, sed non 
potuisse probaverit. lHlud vero placuit, ut cum agere coeperit 
episcoporum judicio *), si fuerit accusatoris persona culpabilis, 
ad accusandum vel agendum 5) non admittatur, nisi proprias 
causas, non tamen ecclesiasticas, dicere voluerit *). -